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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

А-референтный – амлодипин референтный

(оригинальный)

А-воспроизведённый – амлодипин

воспроизведённый (генерик)

А+Л – комбинация амлодипина и

лизиноприла

А+К – комбинация амлодипина и карведилола

АГ – артериальная гипертония

АГТ – антигипертензивная терапия

АГП – антигипертензивный(е) препарат(ы)

АД – артериальное давление

АДФ – аденозиндифосфат

АО – абдоминальное ожирение

АК – антагонисты кальция

БАБ – бета-адреноблокаторы

ДАД – диастолическое АД

ДП – двойное произведение

ИАПФ – ингибиторы ангиотензин-

превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

ИФН – изометрическая физическая нагрузка

КЖ – качество жизни

ЛВП – липопротеины высокой плотности

ЛНП – липопротеины низкой плотности

ЛОНП – липопротеины очень низкой

плотности

м/гр. – между группами

МТ – масса тела

нд – недостоверно

НЯ – нежелательные явления

ОПСС – общее периферическое

сопротивление сосудов

ОТ – окружность талии

ОХС – общий холестерин

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая

система

РКИ – рандомизированное клиническое

исследование

САД – систолическое АД

САС – симпатико-адреналовая система

СД – сахарный диабет

СМАД – суточное мониторирование АД

СНС – симпатическая нервная система

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ССС – сердечно-сосудистая система

ТГ – триглицериды

Тр – тромбоциты

ФР – факторы риска

ЧСС – частота сердечных сокращений

ХС – холестерин

∆ – изменение значения показателей

p – достоверность различий
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. АГ – один из основных ФР развития серьезных ССО (Mancia G.,

et al., 2013; Weber M.A., et al., 2014), распространенность которого в России составляет 44%

(исследование «ЭССЕ-РФ») (Бойцов С.А. и др., 2014). По данным Фрамингемского

исследования у 80% мужчин и 61% женщин АГ сочетается с избыточной МТ или ожирением

(Vasan R.S., et al., 2001). Распространенность ожирения с 2003 по 2013 гг. в России выросла в

2,3 раза у мужчин и в 1,3 раза у женщин (Шальнова С.А. и др., 2017). Вероятность развития

АГ увеличивается с ростом частоты ожирения у лиц обоего пола в 4,5-11,8 раза. В

литературе активно обсуждаются патофизиологические механизмы, потенцирующие

неблагоприятное воздействие АГ и ожирения на функцию и структуру сердца и артерий,

факторы атеро- и тромбогенеза, метаболические показатели (Jordan J., et al., 2015). Известно,

что нарастание МТ у больных АГ может снижать активность АГП и даже ограничивать их

применение, часто требует назначение больших доз препаратов, что может увеличивать

вероятность развития НЯ (Mancia G., et al., 2013; Jordan J., et al., 2015; Grassi G., 2016). В этой

связи проблемы улучшения качества медикаментозного лечения АГ при ожирении, поиска

оптимального стартового АГП и выбора наиболее рациональных комбинаций препаратов с

позиции выраженности антигипертензивного эффекта и многогранности их плейотропной

активности остаются актуальными (Mancia G., et al., 2013; Hall J.E., et al., 2015).

В настоящее время для лечения АГ широко используют дигидропиридиновый АК III

поколения – амлодипин, в том числе в составе комбинаций (Остроумова О.Д.,2017; Mason

R.P., 2003; Owen A.J., et al., 2012). Самостоятельная клиническая полезность АК в лечении

АГ, ассоциированной с ожирением, требует дальнейшего уточнения, особенно в условиях

замены референтного препарата на его копию (Недогода С.В. и др., 2009; Кутишенко Н.П.,

2009). Появление любого нового воспроизведённого препарата ставит перед врачом вопрос о

взаимозаменяемости референтного препарата в клинической практике. Проблема

сопоставимости антигипертензиваных и плейотропных эффектов АГП и их переносимости

остается одной из обсуждаемых в медицинском сообществе и решается в рамках

сравнительных РКИ.

Актуальным представляется проведение дальнейших РКИ по прямому сравнению

эффектов (антигипертензивного, метаболического и противоатеротромбогенного)

комбинированной терапии у пациентов с АГ и ожирением. Решение вопроса о

приоритетности разных комбинаций АГП (например, комбинаций амлодипина с ИАПФ -

лизиноприлом или неселективным БАБ с блокирующим действием α1-адренорецепторов –

карведилолом) в лечении АГ у тучных пациентов является своевременным из-за

недостаточного количества данных. Доказано, что ИАПФ подавляют активность РААС и
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САС, а также уменьшают частоту развития такого НЯ амлодипина как отечность лодыжек. В

тоже время повышение активности САС и её роль в нарушении суточного ритма АД с

недостаточным его снижением ночью и резким подъемом в утренние часы у тучных

пациентов дает основание для включения БАБ в состав комбинированной АГТ.

Определено, что у пациентов с АГ и ожирением уже в покое выявляется

гиперсимпатикотония, но, особенно, она усиливается при стресс-тестировании (Шевченко

О.П. и др., 2004; Остроумова О.Д. и др., 2016; Pierce G.L. et al., 2016; Sharmanet J.E. et al.,

2018). В связи с этим интерес вызывает оценка антигипертензивного эффекта АГП на фоне

провокационных тестов, моделирующих гипертензивную реакцию, например, в условиях

физических нагрузок (Jae S.Y., et al., 2006; Shim C.Y., et al., 2008; Chaitman B.R., 2018).

Показано, что степень роста САД в ответ, например, на динамическую физическую нагрузку

связано не только с исходными величинами АД и ЧСС, но и зависит от присутствия фактора

«курения», величины МТ и отношения ОХС/ХС ЛВП, пульсового давления и выраженности

дисфункции эндотелия (Jae S.Y. et al., 2012; Thanassoulis G. et al., 2012). Изометрические

нагрузки провоцируют резкое повышение АД и рост постнагрузки на сердце в условиях

практически не меняющегося ОПСС (Perez-Conzales J.F., et al., 1981; Wilke N.A., 1989;

Vitcenta M.S., 1990). Насколько анализ гипотензивной активности разных АГП и их

комбинаций в условиях ручной ИФН может оказаться полезным при выборе эффективной

АГТ и контроле АД, в том числе у тучных пациентов, требует изучения.

Цель исследования. Изучить в сравнительную антигипертензивную эффективность, в

том числе при пробе с ручной ИФН, плейотропные эффекты и переносимость двух

препаратов (референтного и воспроизведённого) амлодипина при монотерапии и в составе

комбинаций с лизиноприлом или карведилолом у больных АГ и ожирением.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительное изучение влияния референтного и воспроизведённого

амлодипина при монотерапии, комбинаций воспроизведённого амлодипина с лизиноприлом

или карведилолом на офисные и суточные показатели АД у больных АГ и ожирением.

2. Сопоставить эффект референтного и воспроизведённого амлодипина, комбинаций

воспроизведённого амлодипина с лизиноприлом или карведилолом на выраженность

гипертензивной реакции, индуцированной ручной ИФН, при АГ, ассоциированной с

ожирением.

3. Исследовать динамику липидов крови, параметров углеводного обмена (глюкозы,

инсулина) и тромбоцитарного гемостаза при моно- и комбинированной АГТ у больных АГ и

ожирением.
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4. Оценить влияние моно- и комбинированной АГТ на показатели качества жизни и

психологический статус, а также её переносимость у больных АГ и ожирением.

5. Определить критерии эффективности АГТ, основываясь на результатах пробы с

ручной ИФН, и выяснить возможность прогнозирования показателей суточного профиля АД

по данным СМАД посредством использования этой нагрузочной пробы на примере больных

АГ 1-2 степени и ожирением.

Научная новизна работы

Впервые в рамках перекрестного рандомизированного клинического исследования у

больных АГ 1-2 степени и ожирением проведено сравнение антигипертензивной и

плейотропной активности двух препаратов амлодипина – референтного (Норваск) и

воспроизведённого (Амлотоп). Показано их сопоставимое влияние в эквивалентных средних

дозах на динамику основных фармакодинамических показателей – САД, ДАД и ЧСС,

измеряемых в положениях больного сидя, стоя и при СМАД. Впервые сравнительная оценка

антигипертензивного эффекта препаратов амлодипина проводилась с использованием теста с


[…]


референтного амлодипина (в 33,3%). Средний балл переносимости препаратов (градация от 0

до 3-х) составлял на референтном препарате 0,4±0,5 и на воспроизведенном 0,4±0,5 (р>0,05).

У 1 пациента на генерике амлодипина наблюдались выраженные отеки, из-за которых в

дальнейшем препарат был отменен. В конце периода комбинированной АГТ средний балл

выраженности симптомов составил 0 баллов в группе «А+Л» и 0,25±0,5 балла в группе

«А+К». Очевидно, что комбинация А+Л переносилась лучше, чем комбинация А+К (р=0,04).

ВЫВОДЫ

1. Воспроизведенный амлодипин при сравнении с референтным амлодипином в

эквивалентных средних дозах у больных артериальной гипертонией 1-2 степени и

ожирением обладает сопоставимым антигипертензивным действием при офисном измерении

и суточном мониторировании артериального давления, но достоверно меньше снижает

уровни артериального давления при пробе с ручной изометрической физической нагрузкой;

для получения равнозначного с референтным амлодипином антигипертензивного эффекта в

покое коэффициент соответствия дозы воспроизведенного амлодипина составляет 1,2 и в

условиях нагрузочной пробы 1,4.

2. Перевод больных с монотерапии воспроизведенным амлодипином на его

комбинацию с лизиноприлом или карведилолом обеспечивает дополнительное снижение

уровней артериального давления, при этом на комбинации амлодипина с кавердилолом

достоверно больше снижается максимальное систолическое артериальное давление в ночной

период, диастолическое артериальное давление за 24 часа и в дневное время, а на
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комбинации амлодипина с лизиноприлом - максимальное систолическое артериальное

давление в дневное время. При пробе с изометрической физической нагрузкой комбинация

амлодипина с карведилолом достоверно снижала величину прироста артериального

давления, частоту сердечных сокращений и «двойное произведение» на пике нагрузки.

3. Воспроизведенный и референтный амлодипин оказывали сопоставимый умеренный

гипохолестеринемический эффект и нейтральное влияние на метаболические параметры;

перевод больных артериальной гипертонией 1-2 степени и ожирением на комбинацию

воспроизведенного амлодипина с лизиноприлом приводил к достоверному снижению

концентрации триглицеридов, глюкозы и инсулина; на фоне приема комбинации

воспроизведённого амлодипина с карведилолом содержание липидов, глюкозы и инсулина в

сыворотке крови не изменялось.

4. Выявлено разнонаправленное влияние двух препаратов амлодипина на

агрегационную способность тромбоцитов: референтный амлодипин достоверно снижал её, а

воспроизведённый амлодипин увеличивал. Переход на низко- и среднедозовую комбинацию

воспроизведенного амлодипина с лизиноприлом или карведилолом нивелировал

гиперагрегацию тромбоцитов, провоцируемую средними и высокими дозами

воспроизведенного амлодипина.

5. Монотерапия обоими препаратами амлодипина в равной степени улучшала

показатели качества жизни больных артериальной гипертонией с ожирением.

Зарегистрированные нежелательные явления в целом характерны для дигидропиридиновых

антагонистов кальция, но при приеме воспроизведённого амлодипина они возникали

достоверно чаще (в 53,3%), чем при приеме референтного амлодипина (в 33,3%). При

переводе на комбинированную терапию количество побочных эффектов и выраженность

симптомов уменьшалась, при этом переносимость комбинации воспроизведённого

амлодипина с лизиноприлом была лучше.

6. Разработанные на основании результатов пробы с ручной изометрической

физической нагрузкой критерии достаточности антигипертензивного эффекта у больных

артериальной гипертонией 1-2 степени и ожирением позволяют оценить эффективность

назначаемой АГТ и выявлять «скрытую неэффективность» лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При изучении эффективности антигипертензивных препаратов в научно-

исследовательской практике, выборе схемы лечения, подборе доз препаратов и оценке

«скрытой неэффективности лечения» в клинической практике рекомендуется применять

провокационные тесты, например, пробу с ручной изометрической физической нагрузкой

интенсивностью 30% от максимальной, моделирующую гипертензивную реакцию.

Предложенные критерии «нагрузочной гипертонии» (на примере больных артериальной

гипертонией 1-2 степени и ожирением): это повышение уровня систолического

артериального давления на пике изометрической физической нагрузки ≥150 мм рт.ст., при

клиническом измерении в покое и перед изометрической физической нагрузкой ≥130 мм

рт.ст.

2. Для комплексной оценки терапевтической эффективности новых воспроизведенных

антигипертензивных препаратов, например, применяемых у больных артериальной

гипертонией и ожирением, целесообразно исследовать их влияние на липиды, углеводные

параметры и агрегацию тромбоцитов.

3. С учетом продемонстрированного выраженного антигипертензивного эффекта, в том

числе в условиях нагрузочного теста, гипохолестеринемической и антиагрегационной

активности, хорошей переносимости у больных артериальной гипертонией 1-2 степени и

ожирением в качестве монотерапии предпочтительно назначение референтного амлодипина.

4. У больных артериальной гипертонией 1-2 степени и ожирением низко- и

среднедозовая комбинированная терапия имеет приоритет перед монотерпией амлодипином

вследствие более заметного антигипертензивного эффекта, позитивного влияния на

биохимические маркеры атеротромбогенеза и лучшей переносимости. Комбинацию

амлодипина с лизиноприлом можно рекомендовать, в том числе при сопутствующей

гиперлипидемии и нарушениях углеводного обмена, а комбинацию амлодипина с

карведилолом, имеющую преимущества в снижении «нагрузочной гипертонии», при

сопутствующей тахикардии, ишемической болезни сердца, преобладании в жизни и на

работе пациента изометрических нагрузок и стрессовых влияний.
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