Отзыв

на автореферат диссертации Кузнецовой Ирины Владимировны
«Антигипертензивные и плеiotропные эффекты моно- и комбинированной
антигипертензивной терапии у больных артериальной гипертензией и
ожирением», представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 - «Кардиология».

Артериальная гипертензия (АГ) - ключевой фактор риска развития атеросклероза и других сердечно-сосудистых осложнений. Одной из причин роста распространенности АГ в мире и России в настоящее время является увеличение количества пациентов, страдающих ожирением. Известно, что нарастание массы тела у больных АГ может снижать эффективность антигипертензивных препаратов (АГП) и даже ограничивать применение некоторых из них. В современных международных и национальных рекомендациях не представлены какие-либо предпочтений в отношении АГП первого выбора для лечения АГ у тучных людей. Одно из объяснений – это практическое отсутствие клинических исследований с твердыми конечными клиническими точками у тучных гипертоников. В этой связи проблема поиска наиболее рациональных доз препаратов и оптимальных комбинаций, обеспечивающих адекватное снижение артериального давления (АД) в короткие сроки и корригирующих метаболические сдвиги при сочетанной патологии (АГ и ожирении) остается актуальной. Именно решению данных задач и посвящена представленная диссертационная работа.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. Используемые в работе материалы и методы являются адекватными и достаточными. Оценка эффективности антигипертензивной терапии у больных АГ 1-2 степени с ожирением проводилась в рамках перекрестного рандомизированного клинического исследования (РКИ) на этапе монотерапии при сравнении двух препаратов (оригинального и воспроизведенного) амлодипина и в рамках сравнительного РКИ в параллельных группах на этапе двойной комбинированной терапии (воспроизведенного амлодипина с лизиноприлом и карведилолом).

Особенностью выполненного исследования было изучение влияния препаратов на уровни АД при разных методах измерения: при офисном

измерении, суточном мониторинге и в условиях пробы с ручной изометрической нагрузкой (ИФН). При непосредственном сравнении двух препаратов амлодипина были выявлены достоверные различия в снижении АД в условиях пробы с ручной ИФН при сопоставимости их гипотензивного эффекта при офисном измерении и суточном мониторинге. Интересным оказался и результат противоположного влияния оригинального и изучаемого воспроизведенного амлодипина на агрегационную активность тромбоцитов (оригинальный снижал ее, а воспроизведенный увеличивал), а также более частого развития побочных эффектов при приеме воспроизведенного амлодипина, чем оригинального. Полученные данные, с одной стороны, обозначили самостоятельную роль антагонистов кальция в лечении АГ, ассоциированной с ожирением, а, с другой стороны, продемонстрировали целесообразность проведения сравнительного изучения не только гипотензивной активности АГП, но и их плеiotропных свойств.

В работе представлены достоверные доказательства использования новых методических подходов – посредством ручного теста с ИФН к оценке эффективности АГП, возможности выявления «скрытой гипертензии». Автором на основании полученных данных были предложены критерии «нагрузочной гипертензии», роль которой в повышении сердечно-сосудистого риска пациента с настоящее время активно обсуждается.

Соискатель научно обосновал целесообразность стартовой терапии для больных АГ 1-2 степени и ожирение с низко- и среднедозовых комбинаций АГП. Убедительно показаны преимущества такой терапии в плане выраженности антигипертензивного эффекта, многогранности плеiotропных эффектов и возможности нивелирования побочных явлений высокодозовой монотерапии.

Результаты научного исследования обуславливают научную новизну данной работы. Это имеет и важное практическое значение для улучшения качества лечения больных АГ, страдающих ожирением.

Полученные в исследовании данные корректно обработаны, позволяют сделать логичные выводы и обоснованно соответствуют поставленным задачам и

цели исследования. Практические рекомендации вытекают из результатов проведенной работы.

Замечаний по автореферату нет.

Таким образом, диссертационная работа Кузнецовой И.В. на тему «Антигипертензивные и плейотропные эффекты моно- и комбинированной антигипертензивной терапии у больных артериальной гипертонией и ожирением» по актуальности, методическому уровню, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, в редакции от 21.04.2016 г. №335, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достойна присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология».

Профессор кафедры госпитальной терапии №1
лечебного факультета ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М.Сеченова»
Минздрава России (Сеченовский университет),
д.м.н., профессор

Привалова Елена Витальевна

Подпись д.м.н., Приваловой Елены Витальевны заверяю:

Ученый секретарь ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М.Сеченова»
Минздрава России (Сеченовский университет),
д.м.н., профессор

Воскресенская Ольга Николаевна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГАОУ ВО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава России) (Сеченовский университет)

Адрес: 119991, Москва, ул. Трубецкая, д.8, стр. 2
Тел.: +7 (499) 248-05-53
E-mail: expedition@mma.ru

«28» сентября 2019г.